
Abstrakt 
 

Východiska: Psychiatrická komorbidita označuje souběh adiktologické diagnózy s jednou či 

více psychiatrickými diagnózami u daného jedince. Psychiatrické komorbidity jsou jednou 

z častých komplikací nejen u dětí a mladistvých. Zásadní vliv na jejich vznik a rozvoj může mít 

také rodinné zázemí.  

 

Cíl práce: Cílem diplomové práce je podrobnější popis výskytu psychiatrických komorbidit u 

pacientů ambulance dětské a dorostové adiktologie (ADDA) se zaměřením na rodinné faktory, 

které mohou mít souvislost s výskytem duální diagnózy u dané populace.  

 

Metody: Ke zpracování výzkumu budou využita data pacientů ADDA, která pochází ze dvou 

pramenů (FONS a dotazník SAL), která budou následně párována a anonymizována. Pro 

analýzu dat bude použita korelační analýza. 

 

Výsledky: Studie, která probíhala v letech 2015-2021 obsahovala celkem 157 respondentů ve 

věku 8-18 let s primární adiktologickou diagnózou. Dětí s psychiatrickou komorbiditou bylo 

celkem 61. Nejčastěji přítomnou komorbiditou byla hyperkinetická porucha (15,3 %). 

Ohroženo závislostí je celkem 14 % rodin z celkového souboru a 11,5 % dětí s komorbiditou. 

 

Závěr: Dle výsledků naší výzkumné práce nemůžeme potvrdit jednoznačný vliv rodinných 

faktorů na vznik a vývoj psychiatrických komorbidit u pacientů ADDA. Výsledky vykazují 

velmi nízký počet procent korelace u jednotlivých hypotéz. Pro více validní výzkum a přesnější 

potvrzení či vyvrácení hypotéz bychom potřebovali rozšířit výzkumný soubor a konkretizovat 

dotazník SAL. 

 

Klíčová slova: děti, mladiství, závislost, rodina, komorbidity 

 


